ILLESTRI REGI VNGARIAE.

INTER universi orbis provincias apo-
stolica fedes regnum Vngariae speciali
varianfi de

Epiſ. 96.
Vt Episcope
varianfi de

ablatis ex Ecclesia thesauris
Iugis faciat.

quadam prærogativa dilexit ob merita Regum ipsius, ac præcipue ob ferventis devotionis constantiam, & inviolabilis sinceritatis affectum, quem inclytæ recordationis Bela Rex Vngariae pater tuus circa sacrosanctam Rom. Ecclesiam matrem suam ferè semper exhibuit, ad exaltationem ipsius, augmentum Ecclesiæ regni sui, & honorem omnium Clericorum, tam humiliter quam potenter intendens. Nos etiam sperantes quod in filio paternæ vigeat devotionis affectus, & tua regia celsitudo sic eidem patri tuo in proposito sicut in regno, sic in voluntate sicut in dignitate succedat, ad integratatem regni tui & tui honoris augmentum efficaciter intendimus haecen, & adhuc intendere non cessamus; sperantes quod & tu eò fortius in nostra & Ecclesiæ Rom. devotione persistas, quod amplius nostram circa te a regnum tuum expertus fueris gratiam & favorem fratrum. Verùm quanto sacerdiis regiae serenitatis diligimus incrementum, tanto amplius contristamur, quando ea de tuis actibus ad nostram audiendam perferuntur, quæ circa te provocent divinæ indignationis offendit, & in injuriam apostolicæ sedis & tuæ videantur famæ dispendium redundare. Sanè pervenit ad audiendam nostram, quod in prima transacta observantia quadragesimali hebdomada, quarta feria quatuor temporum, circa crepusculum noctis, venerabili fratre nostro Watensi Episcopo cum Canonicis suis completorium decantante, accedens ad Ecclesiam Watensem, claves sacrarij exhiberi tibi, & Episcopum de Ecclesiæ egredi præcepisti. Cùmque ipse positas sibi formidans insidias, cùm ipsa hora ei multæ suspicionis certius ingereret argumentum, obtemperare jussioni regiae recusaret, ostium sacrarij mandasti violenter infringi; & cùm idem Episcopus & Canonicus propter hoc conversi ad Dominum cum lachrymis decantarent,

Aspice Domine de celo sancto tuo, & cogita de nobis, tu quasi molestè ferens quod divinum auxilium implorabant, irruens in Episcopum, ipsum à summo gradu, quod est ante altare, usque in pavimentum violentis manibus attraxisti, & pavimento allisum tradidisti non minùs violentis tuorum manibus de Ecclesia extrahendum. Ipso igitur de Ecclesia violenter ejecto, & relicto quodammodo

semivivo, fracto sacrarij ostio, & scrinii violatis, thesaurum Ecclesiæ occupasti, & patrimonium ejusdem Episcopi, quod domui cuidam religiosæ, quam ipse de novo fundaverat, concederat intuitu pietatis, fecisti pro motu voluntatis propriæ confiscari. Postmodum vero cùm idem Episcopus propter hoc in Ecclesia sua taliter violata divina prohibuisset officia celebrari, tu decimas sibi denegari fecisti, ac vetuisti nunciis ejus sub poena privationis oculorum, ne regnum tuum egredi attarentur, quasi tacite prohibens ne ad apostolicam sedem accederent super his querimoniam delaturi. Quia igitur saluti tuæ consulere cupimus, & potius animæ quam corpori providere, cùm nobis non constiterit de prædictis, serenitatem regiam monemus & exhortamur in Domino, & in remissionem injungimus peccatorum, per apost. scripta mandantes, quatenus taliter quæ prædicta sunt corrigas per te ipsum, taliter Episcopo satisfacias memorato, immo potius sedi apostolicae, quam læsistì, taliter Watien. Ecclesiæ damna restaures, quod nos ad id severitatis ecclesiastice manum apponere non cogamur. Alioquin, quantumcunque personam tuam in Domino diligamus, quia tamen potius Deo quam homini volumus complacere, dissimulare non poterimus quin in te & terram tuam exerceamus canonican ultiōnem. Cerrè priorum exempla te potuerant ab hujusmodi revocare, & à tanta præsumptione tuam debuerant compescere voluntatem. Legisti enim, vel forsan audisti, quod cùm Heliodorus ærarium, quod erat Hierosolymis, spoliaret, percussus ab Angelo expirasset, nisi pia ei subvenisset oratio sacerdotis. Baltaſar, dum spoliato templo vasis sacrif. in convivio uteretur, articulos manus regni sui terminum notavit in pariete depingentis. Pompeius, non quia spoliavit, sed quia intravit solummodo sancta sanctorum, de semper viatore vietus effectus, commissum jugulo expiavit. Sano igitur ductus consilio, per condignæ satisfactionis effectum tantæ præsumptionis reatum studeas abolere, ne præter canonicae distinctionis rigorem, quem debes meritò formidare, Deus ultiōnum dominus, qui reddit retributionem superbis, in te ac regnum tuum injurias dicti Pontificis immo suas potius graviter

*Vide Tacit.
lib. 5. His.*

Romani Pontificis Lib. II. 401

graviter ulciscatur. Datum Laterani XI.
Kalendas Iulij.

In eundem ferè modum scriptum est Co-
locen. Archiepiscopo usque ad verbum co-
gamur. Ideoque fraternitati tue per
apostolica scripta mandamus, & districte
præcipimus, quatenus Regem ipsum ad
implendum mandatum apostolicum sa-
lubriter moneas, & tam efficaciter quam
diligenter inducas. Quod si nec manda-
tis nostris nec monitis tuis acquiescere
forte voluerit, tu cum suffraganeis tuis,
si unquam fieri poterit, id studeas ad
honorem apostolice sedis & nostrum &
tam prædicti Episcopi quam Ecclesia
Watien. utiliter emendare. Quod si per
studium & solicitudinem tuam id fieri
forte non poterit, præsentium tibi au-
toritate in virtute obedientia districte
præcipiendo mandamus, ut postpositis
gratia & timore, solum Deum habens
præ oculis, sicut de tua discrectione con-
fidimus, inquiras de prædictis omnibus
diligentius veritatem, & quod inveneris
per tuas nobis cures litteras intimare,
ut re cognita, apostolicum à nobis pró-
cedat edictum, per quod tantæ præsum-
ptionis audacia districtione canonica
feriatur. In hoc enim proposuimus ex-
periri, si magis terrenum Regem me-
tuas quam cœlestem, & an honorem
Ecclesie gratia Regi anteponas. Da-
tum ut suprà.

*ABBATI SANCTÆ CRVCIS
& sancti Leufredi Confessoris, ejusque
fratribus tam presentibus quam futuris
regularē vitam professis in perpetuum.*

*P*IA postulatio voluntatis &c. usque
ad verbum statuentes ut ordo mo-
naстicus, qui secundum Deum & beati
Benedicti regulam in eodem loco institu-
tus &c. usque ad verbum vocabulis.
Locum ipsum in quo Ecclesia memorata
sita est, cum omnibus adjacentiis quæ
ad eandem Ecclesiam pertinent. Ex do-
no Auduini quondam Ebroicen. Episco-
pi, Ecclesiam sancti Petri de Fontanis,
cum decimis & manso Presbyteri & aliis
quæ ad eandem Ecclesiam pertinent. Ecclesiam sancti Germani de Escarden-
ville, cum decimis suis & triginta soli-
dis solitæ pensionis. Ecclesiam sancti
Pauli de Cruce, cum medietate ejus-
dem villæ, decimis, & annua pensione
quindecim librarum Andegavensium.
Ecclesiam sancti Remigij de Calliaco,

cum eadem villa, & appendiciis suis, cum
decimis, & annua pensione quadraginta
solidorum. Ecclesiam de Grovilla, cum
decimis, & uno manso. Ecclesiam de Wi-
villa, cum decimis in toto feudo de Mon-
teforti, excepto dominico Thomæ de
Planca, & dominico Rog. de Wivilla,
quantum pertinet ad mensam eorum.
Ecclesiam de Trunco, cum decimis suis
in feudo Galerani de Mara, & uno man-
so, & xx. sol. Andegaven. solitæ pensio-
nis. Ecclesiam de Alpegart, cum decimis
de feudo Willielmi de Essarris, & de feu-
do Hugonis Militis, & uno manso, &
aliis quatuor hospitibus. Ecclesiam de
Campenart, cum eadem villula, & per-
tinentiis suis, & pensione solidorum quin-
que Andegavensium. Ecclesiam de Mer-
si, cum decimis suis. Ecclesiam de Alle-
ga, cum decimis suis. Ecclesiam de Ca-
haniis, cum decimis suis, & tribus parti-
bus hospitum. Ecclesiam de Dardeis,
cum decimis suis, & pensione x. solidi-
rum Andegavensium. Ecclesiam de Ve-
nabulis, cum decimis suis, & terris ei-
dem Ecclesia pertinentibus. Ecclesiam
sancti Albini de Vvallon, cum decimis
suis. Ecclesiam de Bruolio, cum decimis
& pertinentiis suis. Ecclesiam de Salleio,
cum decimis & terris eidem pertinenti-
bus. Ecclesiam de Tonaio, cum medi-
ate Altenag. terris, & decimis de feudo
Ric. ejusdem villæ domini. Ecclesiam
sancti Georgij de Esferra, cum eadem vil-
la & pertinentiis suis, & xx. sol. sterlin-
gorum annua pensionis. Capellam san-
cta Maria in eadem parochia sitam. Ec-
clesiam sancti Remigij de Besu, cum hos-
pitibus, terris, & decimis de feudo Iohan-
nis de Giforz, & aliis hospitibus, & terris,
& nemore allodiariorum Reg. Eccl-
esiæ sancti Albini de Besu, cum terris ei-
pertinentibus. Capellam sanctæ Austre-
bertæ, cum pertinentiis suis. Capellam
sancti Dionysij de Banficort, cum deci-
mis de feudo Osmundi monnarij apud
sanctum Eligium. Decimam de feudo
Hugonis de Seusei apud Nenuillam.
Decimam Vll. de Maudiut apud Luder-
villam, de feudo Williel. Peler. apud Aa-
mercort. decimam de feudo Martthæi de
Gamachiis apud Manevillam. Duas par-
tes decimarum de feudo Pagani de san-
cto Luciano, & de feudo Orselli, & de
feudo Flooldi. In parochia sancti Dio-
nysij de Formam, Ecclesiam ipsam cum
parte decimarum. Ecclesiam sancti An-